Отдел образования администрации

     муниципального образования

        Акбулакский район

                  ПРИКАЗ
 26.08.2015 г. № _01/08-327

	Об организации подготовки обучающихся,

проявляющих выдающиеся способности,

к участию во всероссийской олимпиаде

школьников в 2015-2016 учебном году

        Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 04.08.2015 г. № 01-21/1725 «Об организации подготовки обучающихся, проявляющих выдающиеся способности, к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2015-2016 учебном году» и в целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в различных предметных областях, формирования интеллектуального потенциала области, а также подготовки к участию во всероссийской олимпиаде школьников 2015-2016 учебном году,
         П Р И К А З Ы В А Ю:
         1.   Директору МКУ ИМЦ (Серехан Ж.В.):
         1.1. Разработать районный план мероприятий по подготовке школьников к участию в олимпиаде в 2014-2015 учебном году, предусмотрев различные формы ее организации (Приложение 1).
Срок: до 13 сентября 2015 года
         1.2. Продолжить работу по формированию муниципального банка данных участников школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады 2015-2016 учебного года, в том числе обучающихся 7-8 классов.

Срок: до 18 сентября 2015 года

          1.3. Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников, предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их поощрение на уровне муниципального образования.

Срок: постоянно
         2.  Директору МБОУ ДОД ДДТ (Вострикова Т.М.):
         2.1. Активизировать работу с государственным образовательным автономным учреждением дополнительного образования детей «Оренбургский областной детский эколого-биологический центр»  по подготовке обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников на 2015- 2016 учебный год.
Срок: до 15 сентября 2015 года
         3 . Руководителям ОО:
          3.1. Утвердить приказом состав участников тьюторской подготовки из числа обучающихся 8-11 классов и предоставить в МКУ ИМЦ согласно приложению к настоящему приказу (Приложение 2).
Срок: до 3 сентября 2015 года
          3.2. Разработать план мероприятий по подготовке школьников к участию в олимпиаде в 2014-2015 учебном году, предусмотрев различные формы ее организации, в том числе индивидуальные маршруты и предоставить в МКУ ИМЦ.
 Срок: до 10 сентября 2015 года

          3.3. Осуществлять мониторинг достижений указанной категории школьников по итогам их участия в школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады школьников.
Срок: в течение учебного года

           3.4. Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников, предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их поощрение на уровне школы.
Срок: постоянно

           3.5. Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной помощи и поощрения одаренных школьников и их наставников, в том числе со стороны предпринимательского сообщества.

Срок: постоянно
          4.  Контроль  за  исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования                                         Н.П. Калиночкина
Приложение 1

Районный план мероприятий по подготовке школьников к участию в олимпиаде в 2014-2015 учебном году

Цель: выявление и поддержка одаренных детей.

Задачи:

 -создание единого научно-методического и инновационного пространства по работе с одаренными детьми на территории Акбулакского района;

-усовершенствование механизма взаимодействия и координации работы учреждений образования;

- повышение качества, доступности и эффективности образовательных услуг в сфере работы с одаренными детьми;

- создание системы психолого-педагогического сопровождения личностного развития одаренных детей;

-содействие участию одаренных детей в олимпиадах, конференциях, фестивалях и других мероприятиях, направленных на расширение возможностей для самореализации и совершенствования способностей одаренных детей;

- создание необходимых условий для повышения компетентности родителей в вопросах воспитания, становления личности и развития природных задатков детей;

- создание банка данных одаренных детей района, педагогов, работающих с одаренными детьми, мероприятий и образовательных учреждений.

содействие участию одаренных детей в олимпиадах, конференциях, фестивалях и других мероприятиях, направленных на расширение возможностей для самореализации и совершенствования способностей одаренных детей.
	№
	Основные направления
	Сроки
	Ответственные

	 1. Организационная работа

	1.1
	Корректировка плана работы с одаренными детьми.
	Сентябрь
	МКУ ИМЦ

	1.2
	Семинар учителей иностранного языка по теме: «Формирование познавательных УУД на уроках иностранного языка». (Подготовка учащихся к муниципальному и региональному этапам
Всероссийской олимпиады школьников).
	 Октябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.3
	Семинар учителей истории  и обществознания по теме:  «Система современных методов контроля и оценки результатов образовательной деятельности учащихся» (Подготовка учащихся к муниципальному и  региональному этапам Всероссийской олимпиады школьников)
	Октябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.4
	Семинар учителей биологии и химии по теме: «Использование современных педагогических технологий для активизации познавательной деятельности на уроках биологии и химии»
	Октябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.5
	Семинар учителей иностранного  языка  по теме «Использование информационно- коммуникативных технологий на уроках иностранного языка»
	Октябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.6
	Совещание заместителей директоров по УВР по теме: «Совершенствование профессиональных качеств учителя как один из путей повышения социального статуса педагога» (О подготовке и проведении муниципального этапа  Всероссийской олимпиады школьников)
	Октябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.7
	Семинар  преподавателей ОБЖ по теме:  «Разработка и внедрение эффективных моделей работы с обучающимися допризывного возраста»
	Ноябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО преподавателей-организаторов ОБЖ

	1.8
	Семинар учителей математики по теме «Внедрение ФГОС второго поколения в основную школу. Актуальность внедрения личностно-компетентностного и системно-деятельностного подходов для формирования у учащихся умений учиться»
	Ноябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.9
	Круглый стол для учителей географии «Повышение профессиональных компетенций учителя путем внедрения инновационных технологий в педагогическую практику»
	Ноябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.10
	Совещание заместителей директоров по УВР по теме «Современная система методического сопровождения образовательного процесса в условиях введения нового стандарта» (О подготовке и проведении муниципального этапа  Всероссийской олимпиады школьников)
	Ноябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО

	1.11
	Семинар-практикум «Подготовка к ЕГЭ. Работа по подготовке к написанию итогового сочинения в 11 классе» (для учителей 10-11 классов, Акбулакская СОШ №1).
	Ноябрь
	МКУ ИМЦ Руководитель РМО учителей русского языка и литературы

	1.12
	Социально-педагогическое направление и дополнительное образования
	Ноябрь
	МБОУ ДОД  ДДТ

Зам. дир. по  ВР

	2. Диагностическая работа

	2.1
	Подготовка диагностических материалов          (анкеты для родителей, тесты для учащихся, карты наблюдений и др.).
	В течение года
	Психологи,

классные руководители,
зам. дир. по УВР, ВР

	2.2
	Изучение интересов и склонностей обучающихся: уточнение критериев всех видов одаренности.

	2.3
	Диагностика родителей и индивидуальные беседы.

	2.4
	Выявление и отбор одаренных, талантливых детей. Составление базы данных ОД, ее пополнение.

	3. Интеллектуальное развитие ОД

	3.1
	Подготовка материалов для проведения школьного тура олимпиад.
	Сентябрь
	Руководители РМО

	3. 2
	Участие в школьном этапе олимпиад.
	Октябрь
	Зам. директора по УВР

	3.3
	Участие в муниципальном этапе  олимпиад.
	Ноябрь – декабрь
	МКУ ИМЦ

Зам. директора по УВР

	3.4
	Участие в конкурсах, выставках, конференциях.

	Районная выставка "Юннат"
	сентябрь
	МБОУ ДОД  ДДТ, зам. дир. по УВР, ВР

	Областная выставка "Юннат"
	сентябрь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по УВР, ВР

	3.5
	Районный конкурс детского литературного творчества "Рукописная книга"
	сентябрь-декабрь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.6
	Районный командный конкурс "Информашка"
	ноябрь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.7
	Осенняя сессия районной ОЗШ «Интеллект»
	ноябрь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.8
	Осенняя сессия областной ОЗШ «Созвездие»
	ноябрь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.9
	Областной конкурс "Информашка"
	декабрь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.10
	Районная очно-заочная интеллектуальная игра "Эхо времен"
	январь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.11
	Районный фестиваль "Здравствуй, мир!"
	январь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.12
	Областная научно-практическая конференция "Юность. Наука. Культура"
	январь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.13
	Областная очно-заочная интеллектуальная игра "Эхо времен"
	январь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.14
	Зимняя сессия ОЗШ «Интеллект»
	январь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.15
	Областной конкурс детского литературного творчества «Рукописная книга»
	январь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.16
	Районный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	март
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3. 17
	Районная научно-практическая конференция "Дети-творцы 21 века"
	март
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по УВР, Руководители исследовательской работы

	3. 18
	Весенняя сессия ОЗШ «Интеллект»
	март
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3. 19
	Весенняя сессия областной ОЗШ «Созвездие»
	март
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.20
	Областной конкурс "ОренИнфо"
	апрель
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	3.21
	Областной конкурс научно-исследовательских работ "Новое поколение"
	апрель
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по УВР, Руководители исследовательской работы

	3.22
	Летняя сессия областной ОЗШ «Созвездие»
	июнь
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по  ВР

	             4. Развитие навыков научно-исследовательской и проектной деятельности в рамках ежегодных конференций

	 4.1
	Выбор тем для исследовательской или проектной работы, закрепление руководителей. Индивидуальные консультации.
	Сентябрь
	Руководители научных обществ учащихся, руководители исследовательской работы

	4.2
	Работа с научной литературой в целях накопления материала по избранной теме.
	Октябрь
	Руководители научных обществ учащихся, руководители исследовательской работы

	4.3
	Овладение навыками работы на компьютере, их совершенствование.
	В течение года
	Учителя информатики

	4.4
	Сбор материала по теме исследования, индивидуальные консультации.
	Декабрь - январь
	Руководители научных обществ учащихся, руководители исследовательской работы

	4.5
	Завершение исследовательских и проектных работ. Рецензирование работ руководителями.
	В течение года
	Руководители научных обществ учащихся, руководители исследовательской работы

	4.6
	Практическое занятие “Методика защиты исследовательских и проектных работ”. Индивидуальные консультации.

	Зам. дир. по УВР, ВР

	4.7
	Оформление электронного  «Сборника исследовательских  и проектных работ учащихся».

	Март -июнь
	Зам. дир. по  ВР

	4.8
	Поведение итогов.  Планирование работы  на следующий год.

	5.Дополнительное образование

	5.1
	Курирование кружковой работы:

- утверждение программ кружков;

- анализ кружковой работы.
	Сентябрь, в течение года
	МБОУ ДОД ДДТ, зам. дир. по ВР

	5.2
	Работа спортивных секций.
	В течение года
	Учителя физической культуры

	5.3
	Подготовка к соревнованиям и участие в них
	В течение года

	       6. Работа с родителями

	6.1
	  Родительские собрания по проблемам развития, обучения и воспитания.
	В течение года
	Классные руководители

	6.2
	Индивидуальные консультации с родителями, с целью  оказания психолого-педагогической поддержки семьям, имеющим способных и одаренных детей.

	В течение года
	Классные руководители, психолог ОУ

	7. Методическое сопровождение

	7.1
	Сбор и подготовка аналитической информации:

- формирование и своевременное пополнение базы данных ОД;

-  анализ результатов олимпиад;

 - мониторинг результативности работы с  ОД.
	В течение года
	Методисты  МКУ ИМЦ, заместители директора, учителя         – предметники, руководители исследовательских и проектных работ

	7.2
	Сбор и систематизация  методических материалов по работе с одаренными детьми.
	В течение года
	Методисты  МКУ ИМЦ, методисты МБОУ ДОД ДДТ,  зам. дир. по  ВР

	7.3
	Итоги работы с ОД в 2015/2016 учебном году. Планирование работы на следующий год.
	Май
	Методисты  МКУ ИМЦ, зам. дир. по по УВР, ВР

Приложение 2
Список обучающихся 8-11 классов, рекомендуемых для включения в состав участников тьюторской подготовки в 2015-2016 учебном году

(очная форма подготовки)

	Предмет
	Ф.И.О. обучающегося
	Класс
	Общеобразовательная организация
	Показатели для включения школьника в состав участников тьюторской подготовки
	Предложения по организации тьюторского сопровождения